
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1970 del 23/09/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1970 del 23/09/2022

Classifica: 015.06 Anno 2022 (Proposta n° 4512/2022)

Oggetto ACCERTAMENTO DI ENTRATA PROVENTI DERIVANTI DA 
VIOLAZIONI DEI LIMITI DI VELOCITA' (D.LGS. 285/1992, ART. 
142, COMMI 12-BIS, 12-TER E 12-QUATER) ANNUALITA’ 
PREGRESSE 2012-2014 COMUNE DI FIESOLE E ANNO 2021 
COMUNE DI CALENZANO.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI 
Ufficio Responsabile Direzione  Risorse Finanziarie E Servizi Informativi 
Riferimento PEG 532 
Centro di Costo 532 
Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ROCCO CONTE 

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022  287 0  181,65

 2022  289 18  16.211,55

 2022  290 18  57.111,75

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1970 del 23/09/2022

  2 / 5

Visto l’articolo 142 del decreto legislativo n. 285 del 1992 (Codice della Strada) che disciplina le 

norme in materia di limiti di velocità e relative procedure sanzionatorie, ed in particolar modo i 

commi 12-bis, 12-ter e 12-quater con i quali vengono individuati le finalizzazioni e gli utilizzi dei 

proventi derivanti dall’accertamento delle violazioni suddette, nonché le modalità di ripartizione 

dei proventi tra enti preposti all’accertamento della violazione e proprietari della strada dove la 

violazione viene rilevata, se distinti;

Visto in particolare il citato comma 12-bis per effetto del quale “I proventi delle sanzioni derivanti 

dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, 

attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso 

l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi 

dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 

1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento 

ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o agli enti che 

esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 

22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore”;

Visto l’articolo 25 della legge 29 luglio 2010, n. 120 che dispone modifiche e integrazioni 

all’articolo 142 del codice della strada e che, specificatamente ai commi 2 e 3 prevede che con 

decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti, di concerto con il Ministero dell’interno 

vengano definite le modalità di versamento dei proventi di cui al comma 12-bis agli enti proprietari 

delle strade, e che le disposizioni di cui all’articolo 142, commi 12-bis, 12-ter e 12-quater trovano 

applicazione a decorrere dal primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data di 

emanazione del decreto di cui al comma 2;

Visto altresì l’articolo 4-ter, commi 15 e 16, del decreto-legge 2 marzo 2012, n. 16 laddove si 

prevede che anche in caso di mancata emanazione del decreto sopra richiamato, trovano comunque 

applicazione le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del codice 

della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

Visto il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 608 del 30 dicembre 2019 

recante “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito 

dell'accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”, pubblicato nella G.U. del 20 febbraio 

2020, n. 42, che all’art. 5 “Disposizioni finanziarie” disciplina il versamento dei proventi spettanti 

agli enti proprietari della strada da parte degli enti accertatori, se appartenenti ad altro ente, che a 

partire dall’anno 2020 deve avvenire entro il 30 aprile di ogni anno con riferimento alle somme 

incassate al 31 dicembre dell’anno precedente (solo per le somme incassate nell’anno 2019 il 

versamento doveva essere effettuato entro il 30/06/2020);

Precisato che l’articolo 5 del medesimo decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

prevede anche che, per le somme incassate nelle annualità precedenti il 2019, annualità pregresse 

2012-2018, modalità e tempistiche devono essere concordate tra le parti;

Visti i seguenti provvisori di entrata:

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000151204ART5
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000151795ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000151795ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000121843ART41
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000121843ART41
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000102693ART146,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000102693ART0,__m=document


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1970 del 23/09/2022

  3 / 5

- n. 13774 del 04/08/2022 di euro 3.957,20 del Comune di Calenzano,

- n. 13775 del 04/08/2022 di euro 650,65 del Comune di Calenzano,

- n. 16657 del 21/09/2022 di euro 51.326,31 del Comune di Fiesole,

- n. 16658 del 21/09/2022 di euro 21.996,99 del Comune di Fiesole,

Dato atto che

- il Comune di Calenzano ha versato i proventi derivanti da accertamenti delle violazioni al 

codice della strada ai sensi del comma 12 bis dell’art.142 del D.Lgs. 285/1992 e spettanti 

alla Città Metropolitana di Firenze nella misura del 50%, relativi alle annualità pregresse 

2012-2018 per euro 4.123,45 (da incassare sul residuo attivo 1403/2021 cap. 289/15), 

all’anno 2020 per euro 302,75 (da incassare sul residuo attivo 1393/2021 cap. 287/0) e 

all’anno 2021 per i restanti euro 181,65 (da accertare);

- il Comune di Fiesole ha comunicato che l’importo (da accertare) di euro 73.323,30 si 

riferisce ai proventi di cui all’art. 142 comma 12-bis accertati negli anni 2012-2014 

dall’Unione dei comuni Fiesole-Vaglia e spettanti nella misura del 50% alla Città 

Metropolitana di Firenze;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla regolarizzazione dei provvisori di entrata n. 13774 e 

13775 del 04/08/2022 per complessivi euro 4.607,85, dal Comune di Calenzano come di seguito 

specificato:

- euro 4.123,45 accertamento n. 1403/2021 CAP. 289/15

- euro 302,75 accertamento n. 1393/2021 CAP. 287/0

- euro 181,65 NUOVO ACCERTAMENTO CAP. 287/0

Ritenuto inoltre necessario procedere alla regolarizzazione dei provvisori di entrata n. 16657 e 

16658 del 21/09/2022 per complessivi euro 73.323,30 dal Comune di Fiesole, come di seguito 

specificato:

- euro 16.211,55 NUOVO ACCERTAMENTO CAP. 289/18

- euro 57.111,75 NUOVO ACCERTAMENTO CAP. 290/18

Dato atto che con la prossima variazione di bilancio verrà richiesto al consiglio dell’ente di 

approvare l’adeguamento dello stanziamento dei suddetti capitoli di entrata e dei corrispondenti 

capitoli di spesa e che tali somme dovranno essere impegnate dalla direzione Viabilità, per quanto 

di competenza, al fine di finanziare rispettivamente i lavori di manutenzione dei tratti di strade 

provinciali e/o di quelli regionali in gestione alla Città Metropolitana di Firenze;

Dato atto inoltre che a seguito, delle nostre note prot. n. 20171 del 27/05/2020 e n. 28991 del 

20/07/2020, la Regione Toscana, con nota prot. n. 28593 del 16/07/2020 ha comunicato che in 

attesa della eventuale emanazione di specifiche direttive da parte di questa Regione, resta fermo 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1970 del 23/09/2022

  4 / 5

che la quota parte delle sanzioni accertate sulle Strade Regionali di cui all’art.142 comma 12-bis del 

D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 di spettanza dell'Ente proprietario, dovranno essere utilizzate per le 

sole Strade Regionali, nel rispetto della normativa vigente;

Visto il Bilancio di Previsione per il 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio 

Metropolitano n. 120 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017, con il quale al sottoscritto 

sono stati conferiti gli incarichi di Coordinatore del Dipartimento “Finanziario” e di Dirigente della 

Direzione “Risorse Finanziarie e Sistemi Informativi” con decorrenza dal 01/01/2018;

Visti gli artt. 179 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 107 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ravvisata la propria 

competenza in merito al presente provvedimento;

DETERMINA

1. Di accertare, così come disposto dal Decreto 30 dicembre 2019 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, la somma di euro 181,65 del Comune di Calenzano e la 

somma complessiva di euro 73.323,30 del Comune di Fiesole corrispondenti alla quota 

del 50% delle somme incassate a seguito delle sanzioni per violazioni dei limiti di velocità ai 

sensi dell'art. 142, comma 12bis, del decreto legislativo 20 aprile 1992, n. 285, comminate 

dagli organi di polizia stradale comunali su strade provinciali o su strade regionali in 

gestione alla Città Metropolitana di Firenze, come di seguito indicato;

2. di procedere alla regolarizzazione dei provvisori di entrata n. 13774 e 13775 del 

04/08/2022 per complessivi euro 4.607,85, dal Comune di Calenzano come di seguito 

specificato:

- euro 4.123,45 accertamento n. 1403/2021 CAP. 289/15

- euro 302,75 accertamento n. 1393/2021 CAP. 287/0

- euro 181,65 NUOVO ACCERTAMENTO CAP. 287/0



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1970 del 23/09/2022

  5 / 5

3. di procedere inoltre alla regolarizzazione dei provvisori di entrata n. 16657 e 16658 del 

21/09/2022 per complessivi euro 73.323,30 dal Comune di Fiesole, come di seguito 

specificato:

- euro 16.211,55 NUOVO ACCERTAMENTO CAP. 289/18

- euro 57.111,75 NUOVO ACCERTAMENTO CAP. 290/18

4. di dare atto che con la prossima variazione di bilancio verrà richiesto al consiglio dell’ente 

di approvare l’adeguamento dello stanziamento dei suddetti capitoli di entrata e dei 

corrispondenti capitoli di spesa;

5. di inoltrare il presente atto, ai sensi degli artt. 16, 20 e 51 del vigente regolamento di 

contabilità, ai Servizi Finanziari, nonché all’ufficio atti per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

 

Firenze, 23/09/2022   

 IL DIRIGENTE  

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


